
Alexander von Humboldt na Śląsku i w Ozimku. 
Wpływ podróży Goethego i Zöllnera po Śląsku na podróż Humboldta1 

 
Friedrich Wilhelm Heinrich Alexander von Humboldt, wybitny przyrodnik, podróżnik i 

twórca nowoczesnej geografii, urodził się 14 września 1769 roku prawdopodobnie w Berlinie. 
Studiował między innymi we Frankfurcie nad Odrą, Berlinie, Getyndze i Freibergu. W 1790 
roku wraz z Georgiem Forsterem odbył pierwszą podróż, zwiedzając Belgię, Holandię, Anglię 
i Francję.  

Zanim jednak Alexander von Humboldt dał się poznać jako największy na świecie 
przyrodnik i podróżnik, w latach 1792- 1797 podjął pracę w urzędach górniczych, w służbie 
pruskiej. Bezpośrednio po ukończeniu studiów w Akademii Górniczej w Freibergu w styczniu 
1792 roku, już 6 marca, a więc w wieku zaledwie 22 lat, został zatrudniony w Departamencie 
Górnictwa i Hutnictwa w Berlinie2, w randze asesora (Bergassesor).3 W tym też czasie doszło 
do pierwszego spotkania Humboldta z Friedrichem Wilhelmem hrabią von Redenem, 
zarządzającym śląskim górnictwem i hutnictwem oraz Heinrichem Friedrichem Karlem von 
und zum Steinem, późniejszym ministrem i pruskim reformatorem. Obaj zaproponowali mu 
wspólną podróż do Freibergu. Ani obaj dostojnicy, ani Humboldt nie zrobili na sobie dobrego 
wrażenia w czasie tej podróży.4 Spotkanie to jednak miało mieć w przyszłości duże znaczenie 
dla dalszej kariery Humboldta i wydarzeń najbliższych lat. 

Po mianowaniu na stanowisko zarządzającego górnictwem w księstwach Bayreuth i 
Ansbach, 29 czerwca 1792 roku Humboldt wyruszył z Berlina do Bayreuth.5 Na miejsce dotarł 
po 12 lipca6, rozpoczynając swoją pięcioletnią służbę we Frankonii od podróży inspekcyjnej.7 
Rzetelność sporządzonego raportu8 i wrażenie jakie zrobił on na ministrze von Heinitzu, 
przesadziły o mianowaniu Humboldta  6 wrześniu 1792 roku, zarządzającym górnictwem i 
hutnictwem Okręgu Ansbach-Bayreuth (Revier Ansbach-Bayreuth) w randze wyższego mistrza 
górniczego (Oberbergmeister) (Ryc. 1).9 

W związku z wyzwaniami, które stanęły przed Humboldtem po objęciu nowej funkcji, 
jeszcze w tym samym roku 23 września, wyruszył Humboldt w podróż, której celem było 
poznanie nowoczesnego górnictwa i hutnictwa.10,11 Przez Bawarię, Austrię i Czechy dotarł na 

 
1 Tekst, pod tym samym tytułem, ukazał się w pracy zbiorowej „Aleksander von Humboldt we Frankonii, na Śląsku 
i w Polsce. Konferencja Naukowa 14-18 września 2022”, pod redakcją Józefa Tomasza Jurosa, Ozimek 2023, s. 
32-68, ISBN 978-83-970302-0-6 
2 Holl Frank, Schulz-Lüpertz Eberhard, Alexander von Humboldt in Franken, Schrenk-Verlag Gunzenhausen 2012, 
s. 22 
3 Holl Frank, Schulz-Lüpertz Eberhard, Alexander von Humboldt in Franken, Schrenk-Verlag Gunzenhausen 2012, 
s. 26 
4 Holl Frank, Schulz-Lüpertz Eberhard, Alexander von Humboldt in Franken, Schrenk-Verlag Gunzenhausen 2012, 
s. 29 
5 Holl Frank, Schulz-Lüpertz Eberhard, Alexander von Humboldt in Franken, Schrenk-Verlag Gunzenhausen 2012, 
s. 34 
6 Rudolstädtisches Wochenblatt 1792, 28. Stück vom 17 Julius 
7 Holl Frank, Schulz-Lüpertz Eberhard, Alexander von Humboldt in Franken, Schrenk-Verlag Gunzenhausen 2012, 
s. 43 
8 Humboldt Alexander von, „Bericht über den Zustand des Bergbaus und Hüttenwesens in den Fürstentümern 
Bayreuth und Ansbach“ 
9 Neue Deutsche Biographi, Band 10 Jahrgang 1974, Allgemeine Deutsche Biographi, Band 13 Jahrgang 1881. 
Ryciny umieszczone są pod tekstem. 
10 Holl Frank, Schulz-Lüpertz Eberhard, Alexander von Humboldt in Franken, Schrenk-Verlag Gunzenhausen 
2012, s. 50 
11 Neue Deutsche Biographi, Band 10 Jahrgang 1974, Allgemeine Deutsche Biographi, Band 13 Jahrgang 1881: 
„Um ihn im Salinenwesen weiter zu fördern, schickte man ihn alsbald auf eine Dienstreise, die ihn von Sept. 1792 
bis Jan. 1793 durch wohl alle ihm noch unbekannten Mitteleuropa. Salzreviere, nach Rosenheim, Traunstein, 
Reichenhall, Berchtesgaden, Salzburg, dann über Wien (Porzellanmanufaktur) und Oberschlesien (Bergbau und 



Górny Śląsk. Na dłużej zatrzymał się w Tarnowskich Górach, skąd odbył liczne wycieczki do 
górnośląskich kopalń, Krakowa, Ojcowa i Wieliczki. W drodze do Wrocławia zatrzymał się 
między innymi w Opolu i Ozimku (Malapane). Z punktu widzenia historii Śląska istotnym jest 
prześledzenie przyczyn i przebiegu wizyty Humboldta na Śląsku. Aby je poznać należy się 
cofnąć do wydarzeń, które miały miejsce dwa lata wcześnie. 

W podobnych okolicznościach i z podobnych przyczyn podróż na Śląsk odbył dwa lata 
przed Humboldtem najwybitniejszy niemiecki poeta okresu romantyzmu, dramaturg, prozaik, 
uczony i polityk Johann Wolfgang Goethe (1749-1832). Będąc w służbie Karola Augusta 
księcia Sachsen-Weimar (od roku 1774 w randze ministra) zajmował się miedzy innymi, 
leżącymi w powiecie Ilmenau (niem. historyczne Amt Ilmenau) u podnóża Lasu Turyńskiego, 
opuszczonymi kopalniami rud metali: miedzi, ołowiu, srebra oraz manganu. Goethe marzył o 
pozyskiwaniu srebra z tych kopalń, dlatego postanowił je ponownie uruchomić. W czasie 
eksploatacji kopalni wystąpiły jednak trudności spowodowane zalewaniem wyrobisk przez 
wody podziemne. Goethe rozwiązania problemu postanowił szukać na Śląsku. W tym celu, 16 
sierpnia 1790 roku, spotkał się z hrabią von Redenem w jego służbowym mieszkaniu we 
Wrocławiu, przedstawiając życzenie zapoznania się z działaniem nowej „maszyny ogniowej”, 
zainstalowanej niedawno w Kopalni Fryderyk (Friedrichsgrube) w Tarnowskich Górach, a 
służącej odwadnianiu tamtejszych sztolni. Spełnienie tego życzenia nastąpiło już 4 września 
1790 roku12, w trakcie podróży do Tarnowskich Gór (4 IX 1790)13, Krakowa (5-7 IX 179014), 
Wieliczki (6 IX 1790), Częstochowy15, Lublińca i Ozimka (Malapane) (8-10 IX 1790)16, którą 

 
Hüttenwesen) nach Wieliczka und das Waldenburgische zurück nach Berlin führte, wo er 4 Monate lang blieb und 
seine Beobachtungen in einer großen Synthese zusammenfaßte.“ 
12 Goethe, Książe Karol August i von Reden wyruszyli z Wrocławia 2 IX 1790 roku (Wenzel H. podaje datę 3 IX, 
Goethe in Schlesien 1790, s. 45). W okolicach Strzelec dołączył do nich hrabia Collona, z którym w dniu 3 IX , 
dokładnie w dzień urodzin księcia, dotarli do zamku w Toszku. Następnego dnia rano już bez hrabiego, podróżni 
wyruszyli do Tarnowskich Gór 
13 Wentzel Herman, Goethe in Schlesien 1790. Ein Beitrag zur Goethe-Literatur, Oppeln 1869, s. 46 
Wpis Goethego w Księdze Pamiątkowej Gwarectwa Tarnogórskiego:  
 „An die Knappschaft zu Tarnowitz 
Fern von gebildeten Menschen, am Ende des Reiches, wer hilft euch 
Schätze finden und sie glücklich zu bringen an’s Licht? 
Nur Verstand und Redlichkeit helfen; es führen die beiden 
Schlüssel zu jeglichem Schatz, welchen die Erde verwahrt. 
   Goethe d. 4. Sept. 1790” 
„Do Bractwa Górniczego w Tarnowskich Górach. 
Z dala od ludzi kształconych, na krańcu Królestwa, któż wam pomoże 
skarby odnajdywać i je szczęśliwie na światło dzienne dobywać? 
Tylko rozum i rzetelność pomogą, obydwoje są kluczem 
do wszelkiego skarbu, który ziemia kryje.” 
14 Archiwum Państwowe w Krakowie, zachowane "Raporty... kommissyi cywilno-wojskowej o przyjeżdżających 
do Krakowa". Raport z września 1790 roku podaje: W kamienicy szlach(etnego) JMść Pana Bartscha R.K. stanął 
J.O. Xiążę de Sachsen Weimar generał-major pruski, Graff de Rey konsyliarz tajemny pruski i W. de Goller 
Generalny Inspektor Kopalny Pruski ze Śląska, zaś z Warszawy J.G. de Montfert z żoną swoją ". _Nieco dalej 
odnotowano "die 7 - 7bris odjechali. Zatem pobyt w Krakowie trwał od 5 do 7 września. W zapisce uderza 
nazwisko W. de Goller, pod którym kryje się niewątpliwie - jak to wykazano - Goethe, który podobnie podpisał się 
w oberży w Tarnowskich Górach. W notce zmieniono nazwisko Reden na Rey, zaś Goethe na Goller. Pomieszano 
też tytuły, które winny brzmieć: _J.O. Xiążę de Sachsen Weimar Generalny Major Pruski, W. de Gothe Konsyliarz 
Tajemny Księcia i Graff de Reden Generalny Inspektor Kopalny Pruski ze Śląska. 
15 Wenzel Herman, Goethe in Schlesien 1790. Ein Beitrag zur Goethe-Literatur, Oppeln 1869. S. 48 
16 Wenzel Herman, Goethe in Schlesien 1790. Ein Beitrag zur Goethe-Literatur, Oppeln 1869. S. 78: 3 IX 
wczesnym rankiem wyjazd z Wrocławia, w Strzelcach dołączył do podróżujących hrabia Collona, dotarli do 
Toszka, 4 IX Tarnowskie Góry, 5-7 IX Kraków, z którego 6 IX jednodniowy wypad do Wieliczki, 8 IX Częstochowa 
i Lubliniec, 9-10 Malapane i Opole, 11-12 Wrocław i dalej kilkudniowy pobyt na Dolnym śląsku z gościną w 
Bukowcu u Redena 



Goethe odbył wspólnie z księciem Karolem Augustem17. Hrabia von Reden towarzyszył im w 
czasie wizyt w licznych śląskich kopalniach i hutach.18 Niewątpliwym powodem odwiedzin 
Goethego w Królewskiej Hucie Malapane w Ozimku było rozpoczęcie, właśnie w tym czasie, 
samodzielnej produkcji maszyn parowych.19 

Nie wiadomo czy Alexander von Humboldt uzyskał relację z tej podróży bezpośrednio 
od Goethego. Wiadomo, że nie tylko spotykali się częściej, ale także zaprzyjaźnili się w roku 
1794.20 Świadczy o tym chociażby znany, późniejszy rysunek przedstawiający spotkanie 
Goethego i Friedricha Schillera, ówczesnym profesorem na Uniwersytecie w Jenie oraz 
Wilhelma i Alexandra von Humboldtów, które miało miejsce właśnie w tym roku21. Wspólnie 
wydawali czasopismo Horen, które ukazało się po raz pierwszy w roku 1795. Do 
współpracowników pisma zaliczali się najwybitniejsi ówcześni pisarze, uczeni i filozofowie, 
między innymi: Johann Gottfried Herder, Johann Gottlieb Fichte, August Wilhelm Schlegel, 
Wilhelm von Humboldt, Alexander von Humboldt, Johann Heinrich Voß oraz Friedrich 
Hölderlin. Jest jednak prawie pewne, że Humboldt o podróży Goethego był informowany na 
bieżąco przez Abrahama Gottloba Wernera (1749-1817), profesora mineralogii i górnictwa na 
Akademii Górniczej we Freibergu. Werner był nauczycielem i mentorem Humboldta podczas 
jego studiów we Freibergu, a jednocześnie przyjacielem Goethego. Jest wielce prawdopodobne, 
że to właśnie dzięki Wernerowi doszło do spotkania, a potem przyjaźni Humboldta i 
Goethego.22 

Niewątpliwą inspiracją dla Humboldta była znajomość z Zöllnerem, który rok przed 
nim również odbył podróż na Śląsk. Johann Friedrich Zöllner, pruski, królewski nadradca 
konsystorialny i proboszcz w Berlinie (Königl. Peruss. Ober-consistorialrath, Probst in 
Berlin), swoją relację z podróży, w drodze z Berlina do Wieliczki, odbytej wspólnie z Baronem 
von Carmerem (Johann Heinrich Casimir von Cramer 1721-1801)23, ówczesnym tajnym radcą 
Izby Wojenno-Domenalnej we Wrocławiu (Geheimr Kriegsrath bei der Köenigl. Kriegs- und 
Domainen-Kammer zu Breslau), opisał w wydanych w roku 1792 “Listach”.24 W “Liście 
czternastym”, napisanym w Kluczborku (Kreutzburg)25 w dniu 16 lipca 1791 roku26, opisał 
drogę z Brzegu (Brieg) do Kluczborka, pisząc między innymi o „powszechnie używanym we 
wsiach języku polskim” (s. 189) i szczegółowo opisując samo miasto Kluczbork (s. 191). “List 

 
17 Po powrocie do Wrocławia, gdzie przebywali 11 i 12 IX, Goethe i Książe Karol August odbyli jeszcze 
kilkudniową podróż po Dolnym Śląsku w towarzystwie von Redena 
18 Wenzel Herman, Goethe in Schlesien 1790. Ein Beitrag zur Goethe-Literatur, Oppeln 1869. S. 48: „An Reden 
[...] haben wir einen sehr guten Gesellschafter gehabt" 
19 Hoffmann Adalbert, Goethe in Breslau und Oberschlesien und seine Werbung um Henriette v. Lüttwitz. Neue 
Beitrage zu Goethe’s Lebensgeschichte, Oppeln/Leipzig 1898 
20 Neue Deutsche Biographi, Band 10 Jahrgang 1974, Allgemeine Deutsche Biographi, Band 13, Jahrgang 1881 
21 Müller Andreas 1831-1901, Friedrich Schiller, Wilhelm und Alexander von Humboldt, und Johann Wolfgang 
Goethe in Jena um 1794. Rysunek ukazał się w czasopiśmie „Die Gartenlaube“ w roku 1860 
22 Holl Frank, Schulz-Lüpertz Eberhard, Alexander von Humboldt in Franken, Schrenk-Verlag Gunzenhausen 
2012, s. 16, 23 
23 Husberg Volker, Ein aufgeklärter Berliner Pfarrer in Oberschlesien, Johann Friedrich Zöllner: Briefe über 
Schlesien,  
Krakau, Wielicka und die Grafschaft Glatz (1791), w: Das preußische England…, Wiesbaden 1993, s. 81 
24 Zöllner Johann Friedrich, Briefe über Schlesien, Krakau, Wieliczka und die Grafschaft Glatz auf einer Reise im 
Jahr 1791, Erster Teil, Berlin 1792, str. tytułowa: Zöllner obok funkcji proboszcza i nadradcy konsystorialnego, 
był jednocześnie członkiem Akademii Nauk (der Akademie der Wiessenschaften) I Stowarzyszenia Przyjaciół 
Badaczy Przyrody (der Gesellschaft Naturforschender Freunde) w Berlinie 
25Zöllner Johann Friedrich, Briefe über Schlesien, Krakau, Wieliczka und die Grafschaft Glatz auf einer Reise im 
Jahr 1791, Erster Teil, Berlin 1792, Vorbericht, s. II 
26 Zöllner Johann Friedrich, Briefe über Schlesien, Krakau, Wieliczka und die Grafschaft Glatz auf einer Reise im 
Jahr 1791, Erster Teil, Berlin 1792, s. 186 



piętnasty” napisany w Ozimku (Malapane) 17 lipca 1791 roku, dotyczy wizytowanych w tym 
samym dniu Kluczborskich Lasach27, z licznymi osadami kolonijnymi  i hutami żelaza 
(Marienfeld s. 205, Budkowitz s. 207, Kreutzburgerhütte s. 208, Friedrichsthal, Kup s. 209 z 
licznymi nowymi koloniami s. 211, Königshuld s. 214) oraz drogi do Ozimka. Końcowy 
fragment “Listu”  zawiera szczegółowy opis Ozimka (Malapane).28 Autor błędnie podał datę 
powstania kolonii hutniczej Hüttendorf (1752 r.). Szczegółowo opisał powstanie huty, zasługi 
Johanna Georga Rehdanza (nazwisko zapisał Redanz). Opisał zakład, jego zabudowania i 
wyposażenie. Wspomniał o wizycie króla Fryderyka Wilhelma II i tablicy, która ją upamiętniała 
(s. 218). W towarzystwie nadinspektora hutniczego (Oberhütteninspector) Helmkampfa miał 
okazję przyglądać się procesowi odlewania bomb (s. 219). Dalszy opis zakładów doliny Małej 
Panwi znajdujemy w następnej części listu, pisanej już w Tarnowskich Górach (Tarnowitz) 19 
lipca 1791 roku29. Opisał w niej wizytowaną wczesnym rankiem dnia poprzedniego (18 VII 
1791): Dębską Kuźnię (Dembio-Hammer), Jedlice (Jedlitz) i kolonię w Antoniowie (Kolonie 
Antonia) (s. 219). Dalszy opis dotyczy zakładu w Krasiejowie (Krascheow) (s. 220), z jego 
zabudowaniami i wyposażeniem, oraz produkcji i wynikom wszystkich zakładów 
wchodzących w skład zespołu podległego Urzędowi Hutniczemu w Ozimku (s.  221). Dalej, w 
tym samym liście, następuje opis uciążliwości drogi do Tarnowskich Gór oraz opis dymarki w 
Tworogu (s. 222). Kolejny, “szesnasty list”, napisany 19 lipca 1791 w  Strzybnicy 
(Friedrichshütte, bei Tarnowitz)30, opisujący kopalnie i huty Tarnowskich Gór oraz okolic, 
został zaadresowany do konkretnej osoby. Autor pod numerem listu zapisał: “An Herrn A. v. 
H. zu Fr.” co niewątpliwie oznacza: Alexander von Humboldt w Freibergu (Ryc. 2). Wspomina 
o tym także we wstępie wydania pisząc, że szczególnie fragmenty dotyczące danych 
technicznych i statystycznych kierowane były do Humboldta “obecnego asesora w Królewskim 
Departamencie Górnictwa” (Assesor Königlichen Bergdepartament) 31. Ma na myśli listy: III, 
IX, X, XI, XVI, XIX i XXII. W dodatku, do “Listu siedemnastego” pisze o maszynie 
ogniowej32, uwzględniając szczegóły jej budowy , działania i historię powstania (modernizacji 
automatyki maszyny Newcommena s. 245). Dokładny opis Tarnowskich Gór zawarł autor w 
„liście dwudziestym drugim”, pisanym 23 lipca 1791 roku w Tarnowskich Górach, w drodze 
powrotnej z Krakowa.33 Uwzględnił w nim najdawniejszą historię, stan obecny i wyposażenie 
kopalń tarnogórskich (m. in. maszyny parowe tarnogórskich kopalń s. 377). W kolejnym liście 
opisał Gliwice (s. 381), Wieszową i Sławięcice. 

Swoje list z podróży Zöllner kierował więc nie tyko do swojej żony Johanne Eleonore 
Wilhelmine Zöllner w Berlinie, ale także do Alexandra von Humboldt w Freybergu. Po 
ponownym ich opracowaniu i wniesieniu poprawek, zostały przez samego autora przygotowane 

 
27 Zöllner Johann Friedrich, Briefe über Schlesien, Krakau, Wieliczka und die Grafschaft Glatz auf einer Reise im 
Jahr 1791, Erster Teil, Berlin 1792, s. 204 
28 Zöllner Johann Friedrich, Briefe über Schlesien, Krakau, Wieliczka und die Grafschaft Glatz auf einer Reise im 
Jahr 1791, Erster Teil, Berlin 1792, s. 217 
29 Zöllner Johann Friedrich, Briefe über Schlesien, Krakau, Wieliczka und die Grafschaft Glatz auf einer Reise im 
Jahr 1791, Erster Teil, Berlin 1792, s. 219 
30 Zöllner Johann Friedrich, Briefe über Schlesien, Krakau, Wieliczka und die Grafschaft Glatz auf einer Reise im 
Jahr 1791, Erster Teil, Berlin 1792, s. 223 
31 Zöllner Johann Friedrich, Briefe über Schlesien, Krakau, Wieliczka und die Grafschaft Glatz auf einer Reise im 
Jahr 1791, Erster Teil, Berlin 1792, Vorbericht, s. II 
32 Zöllner Johann Friedrich, Briefe über Schlesien, Krakau, Wieliczka und die Grafschaft Glatz auf einer Reise im 
Jahr 1791, Erster Teil, Berlin 1792, s. 233 
33Zöllner Johann Friedrich, Briefe über Schlesien, Krakau, Wieliczka und die Grafschaft Glatz auf einer Reise im 
Jahr 1791, Erster Teil, Berlin 1792 ,s. 367 



do druku.34 Do żony kierował listy lub ich części zawierające opisy odwiedzanych okolic, 
napotykanych ludzi, ich zwyczaje i warunki życia, natomiast część zawierającą dane 
statystyczne, techniczne i gospodarcze kierował do Humboldta. Można więc bez wątpliwości 
stwierdzić, że dokładny opis śląskich kopalń, a także Królewskiej Huty Malapane w Ozimku, 
był Humboldtowi znany z listów Zöllnera już przed jego podróżą na Śląsk.35 
 Już w roku 1791 zamierzano powołać Aleksandra von Humboldta na stanowisko 
nadradcy górniczego Wyższego Urzędu Górniczego we Wrocławiu (Oberbergrath in Breslau), 
do czego jednak nie doszło, gdyż wcześniej powołano go do Frankonii. Powodem planu 
powołania Humboldta na stanowisko kierującego Urzędem we Wrocławiu, było coraz częstsze 
odwoływanie Redena przez Heinitza do Berlina, a w końcu powierzeniem mu obowiązku 
nadzoru nad przemysłem górniczym i hutniczym we wszystkich pruskich prowincjach. Dlatego 
niezbędnym było znalezienie zastępcy do Wrocławia. Coraz więcej obowiązków przejmował, 
zastępujący Redena, późniejszy kanclerz Karl August von Hardenberg (1750-1822), który 
ostatecznie pełnił tą funkcję w latach 1790-1793.36 Wielkim zwolennikiem powołania 
Humboldta na stanowisko zwierzchnika przemysłu na Śląsku był von Stein. Sam von Reden 
nie był jednak entuzjastą takiego rozwiązania twierdząc, że Humboldt wydaje się  „zbyt żywy” 
(„zu lebhaft”) i „zbyt dowcipny” („zu geistreich”).37 Dopiero po wizycie von Humboldta na 
Śląsku w 1792 i osobistym, bliższym poznaniu z Redenen, ten ostatni docenił jego umiejętności 
i zalety. Było już jednak za późno, gdyż wcześniej Humboldt został powołany na podobne 
stanowisko w Księstwie Frankonii (Fränkische Herzogstum).38 

Prześledźmy szczegółowy kalendarz podróży Humboldta (Ryc. 3). Niewątpliwie 
wielkie znaczenie dla młodego, bo 23 letniego urzędnika, miał jej pierwszy etap. Doskonale 
wykształcony i przygotowany teoretycznie, mógł swoją wiedzę skonfrontować z praktyką. 
Wyruszając z  Bayreuth (23.9.1792), przez Monachium (29.9.–1.10.), kopalnie okolic 
Rosenheim i Traunstein, w ciągu dwunastu dni podróży dotarł do Reichenhall (4.10.). W 
kolejnych dniach odwiedził Berchtesgaden (12.10.) i kopalnie soli Hallein-Dürrenberg (15.-
21.10.). Dalej przez Salzburg i Linz dotarł do Wiednia (27.10.–9.11.). Stamtąd, bez 
przystanków, 12 listopada dotarł do śląskiej Opawy (Troppau, Opava). Po krótkim odpoczynku, 
przez Racibórz i Gliwice, 16 listopada 1792 przybył do Tarnowskich Gór (Tarnowitz).39 To 
górnicze miasto stało się dla niego na cały miesiąc bazą wypadową (16.11.-16.12.). Humboldt 
z całą pewnością wybrał to miejsce nieprzypadkowo. Znając wcześniejsze relacje Goethego i 
Züllnera, być może także opierając się na wiadomościach od poznanego przecież kilka miesięcy 
wcześniej von Redena, wiedział o licznych kopalniach i hutach znajdujących się w tej okolicy 
oraz o olbrzymim doświadczeniu miejscowych specjalistów. Wielowiekowe tradycje i 
najnowocześniejsze rozwiązania miały się dla niego stać wzorem do odbudowy i rozwoju tych 
dziedzin w czasie kilkuletniej służby w Frankonii. Można się zastanawiać dlaczego w 
Tarnowskich Górach nie zachował się jakikolwiek ślad jego pobytu. Brak jest na przykład jego 
wpisu w Księdze Gości tarnogórskiego Gwarectwa, w której znalazł się wpis Goethego. Być 
może sprawił to młody wiek Humboldta i z tego powodu jego wizyta nie została dostatecznie 
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doceniona? Tak długi pobyt świadczy o tym, że dla samego Humboldta wizyta w Tarnowskich 
Górach była bardzo ważna i interesująca (Ryc. 4). Liczne kopalnie w bliższej i dalszej okolicy, 
nowoczesna na owe czasy kopalnia Fryderyka (Friedrchsgrube), liczne stare kuźnice, ale i 
nowoczesna Huta Fryderyka (Friedrichshütte) w sąsiedniej Strzybnicy, stanowią wystarczające 
uzasadnienie trwającego aż miesiąc pobytu. Choć fakt ten nie został udokumentowany jest 
prawie pewne, że w Tarnowskich Górach doszło do spotkania z von Redenem, który jako 
zwierzchnik Wyższego Urzędu Górniczego  zawiadował śląskim przemysłem. 

Nie bez znaczenia, dla dłuższego pobytu, było także położenie Tarnowskich Gór. Można 
było w ciągu kilku, kilkunastu godzin podróży dotrzeć do miejsc, które interesowały 
Humboldta. Do Krakowa wyruszył 5 grudnia, a jego pobyt w kopalni soli w Wieliczce 
odnotowano 7 grudnia. Nie ma potwierdzenia odwiedzin w nieodległej kopalni soli w Bochni. 
Wiadomo natomiast, że zwiedził jaskinie okolic Ojcowa i Krzeszowic. W drodze powrotnej 
odwiedził jeszcze Olkusz i Strzemieszyce. Do Tarnowskich Gór zawitał ponownie 12 grudnia 
i po kilku dniach, 16 grudnia wyruszył w dalszą drogę do Opola. Następnego dnia, 17 grudnia 
1792 roku, zawitał do Pruskiej Królewskiej Huty Malapane w Ozimku (Ryc. 5).40 Także to 
miejsce na trasie jego podróży z całą pewnością nie zostało wybrane przypadkowo. Znał je 
chociażby z relacji Goethego i Zöllnera. Dokonania tego pierwszego i w owym czasie 
najważniejszego królewskiego zakładu hutniczego na Śląsku i w Prusach, były znane w całych 
Niemczech i poza nimi. Huta w Ozimku była uznawana za najlepszą w Prusach. Humboldt poza 
górnictwem interesował się hutnictwem i metalurgią, dlatego chciał się zapoznać ze 
szczegółami technologii stosowanych w tym zakładzie. Ważnym powodem odwiedzin w 
Królewskiej Hucie Malapane w Ozimku było rozpoczęcie w niej samodzielnej produkcji 
maszyn parowych. Nie wiadomo jak długo zatrzymał się w Ozimku. Do Wrocławia, gdzie 
spotkał się z von Redenem, dotarł 23 grudnia. W stolicy Śląska zatrzymał się trzy tygodnie, 
odbywając stąd wycieczki w Karkonosze (Riesengebirge), do kopalni okolic Wałbrzycha 
(Waldenburg) i Miedzianki (Kupferberg am Bober). Podróż swoją zakończył pobytem w 
posiadłości Redenów w Bukowcu (Buchwald) koło Jeleniej Góry, gdzie przybył 13 stycznia 
1793 roku.41 Wyjazd w drogę powrotną do stolicy Prus zaplanował na 15 stycznia. Po dłuższym 
pobycie w Berlinie, pod koniec maja 1793 roku42, wyruszył do Bayreuth i 30 tego miesiąca już 
na stałe podjął swoją służbę w Frankonii.43 Z podróży po Śląsku dotychczas nie odnaleziono 
spójnej relacji autorstwa Humboldta. Wiedzę na temat jej przebiegu, odwiedzanych miejsc i 
obiektów, czerpiemy przede wszystkim z listów pisanych do przyjaciół (listy z relacjami dość 
regularnie kierował do C. Freieslebena) oraz rachunków przedkładanych celem rozliczenia 
kosztów podróży.44  

Z punktu widzenia historii Śląska istotnym wydaje się ustalenie powodów, dla których 
Goethe, Zöllner i Humboldt skierowali swoją uwagę na Śląsk, a na trasie swych wędrówek 
zawitali także do Ozimka. Wszystkimi kierowało z cała pewnością, zamiłowanie do podróży i 
poznawania świata. Dodatkowo Goethe i Humboldt, jako urzędnicy zajmujący się gospodarką 
i przemysłem, właśnie na Śląsku szukali rozwiązań stojących przed nimi wyzwań i problemów. 
Należy pamiętać, że Śląsk w tamtym czasie był najprężniej rozwijającą się prowincją nie tylko 
Prus, ale całych Niemiec. Młody, nowoczesny przemysł Śląska niewiele ustępował odkryciom 
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i nowym technologiom, wiodącego wtedy, przemysłu angielskiego. A górnictwo okolic 
Tarnowskich Gór i hutnictwo doliny Małej Panwi stanowiły tego najlepszy przykład. 

Lata bezpośrednio poprzedzające wizyty Goethego, Zöllnera i Humboldta to czas 
najszybszego rozwoju i przełomowych przemian jakie nastąpiły w Królewskiej Hucie 
Malapane w Ozimku. W drugiej połowie lat osiemdziesiątych XVIII wieku von Reden 
zmodernizował wielki piec nr 2, wyposażając go w  okrągły szyb i podwyższając z 7,5 do 9,1 
metrów, co bardzo szczegółowo opisał Zöllner.45 Sprowadzono także z Anglii dmuchawę 
trójcylindryczną, napędzaną kołem wodnym, którą na miejscu zainstalował Johann Friedrich 
Wedding. Była to pierwsza tego typu dmuchawa na terenie Niemiec.46 Jej wydajność wynosiła 
950 stóp sześciennych powietrza wdmuchiwanego do pieca, na minutę.47 Próby wytopu z 
użyciem koksu zostały uwieńczone sukcesem i, przy udziale sprowadzonego z Anglii Williama 
Wilkinsona, 19 listopada 1789 roku dokonano pierwszego udanego spustu.48 

Zmiany te umożliwiły produkcję doskonałej jakości odlewów. Podjęto także działania 
zmierzające do ich obróbki, co z kolei umożliwiło rozpoczęcie budowy skomplikowanych 
maszyn i urządzeń. Wiertarnia (Bohrwerk) w Królewskiej Hucie Malapane wykonała, pierwsze 
na terenie Niemiec cylindry do maszyn parowych, dmuchaw i pomp.49 Jako datę rozpoczęcia 
produkcji cylindrów i kompletnych maszyn parowych podaje się lata 1790-9150, a więc okres 
w którym Goethe, Zöllner i Humboldt odwiedzali Hutę. Wszystkie te przedsięwzięcia okazały 
się bardzo ważne dla realizacji planów von Redena, związanych z rozwojem nowoczesnego 
górnictwa w Tarnowskich Górach.51 

Stan i możliwości Królewskiej Huty Malapane w Ozimku najlepiej oddaje relacja z tego 
okresu, francuskiego  inżyniera górnictwa Antoine-Marie Héron barona de Villefosse, który  
pisał: “W Hucie Malapane znajdują się dwa wielkie piece. (…) Pracujący piec ma wysokość 
30 stóp i wyposażony jest w żelazną dmuchawę cylindryczną. Sprowadzono ją swego czasu z 
Anglii i była pierwszym tego typu urządzeniem na Śląsku.  W tym zakładzie dokonywano 
pierwszych doświadczeń z nowoczesnymi metodami formowania i odlewania, powstała 
pierwsza wiertarnia i tokarnia do produkcji części umożliwiających budowę maszyn parowych 
i dmuchaw. Tutaj także rozpoczęto odlewanie pierwszych na Śląsku dział, udoskonalono proces 
świeżenia przy użyciu pieca fryszerskiego, przeprowadzano pierwsze próby wytopy przy 
użyciu koksu. Stąd Huta Malapane musi być uznawana jako szkoła kadry dla całego 
górnośląskiego hutnictwa żelaza. Od czasu, kiedy do opalania  wielkich pieców i odlewni 
zaczęto wykorzystywać węgiel kamienny, Huta w Ozimku nastawiła się na produkcję dział i 
dużych części maszyn.”52 

Bezpośrednio po objęciu przez von Redena stanowiska zwierzchnika Wyższego Urzędu 
Górniczego we Wrocławiu, położył on wielki nacisk na odbudowę mającego wielowiekową 
tradycję, górnictwa w okolicach Tarnowskich Gór. Dodatkową motywacją tych działań były, 
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dokonane w latach osiemdziesiątych XVIII wieku, odkrycia nowych pokładów kruszców. 
Szybko okazało się jednak, że ich eksploatację uniemożliwiają wody kopalniane, zalewające 
chodniki i sztolnie. Wcześnie uznano, że rozwiązaniem tego problemu może stać się 
zastosowanie maszyny parowej do napędu pomp odwadniających.53  

Zanim podjęto samodzielną ich produkcję w Hucie Malapane, von Reden podjął 
starania o zakup w Anglii, gdzie maszyn ogniowych od wielu dziesięcioleci używano do 
odwadniania kopalń węgla kamiennego. Rządową zgodę na ten zakup otrzymał Reden jeszcze 
w roku 1783. W związku z odmową Boultona i Watta sprzedaży maszyny, zamówienie 
skierowano do Samuela Homfraya z Panydarren w Południowej Walii, który dla oceny potrzeb 
przybył na Śląsk.54,55 Pierwsza 32 calowa, atmosferyczna maszyna parowa dotarła do 
Tarnowskich Gór połowie 1787 roku. Próby uruchomienia przez miejscowych specjalistów 
zakończyły się niepowodzeniem. Dlatego von Reden sprowadził z Dessau młodego mechanika 
Friedricha Rothera56, który dzięki doświadczeniu w konstrukcji i budowie maszyn, 
doprowadził do jej rozruchu 19 stycznia 1788 roku.57 Jednak szybko okazało się, że maszyna 
nie była w stanie długotrwale pracować i ulegała częstym awariom. Dopiero sprowadzony z 
Rothenburga asesor Carl Friedrich Bückling (1756-1812), który wcześniej zbudował podobną, 
uruchomił maszynę do ciągłej pracy58, co nastąpiło 4 kwietnia 1788 roku.59,60 Maszynę 
ustawiono na szybie odwadniającym  „Kunszt” (Kunstschacht) w Królewskiej Kopalni 
Fryderyk (Kgl. Frierdrichsgrube). Po jej uruchomieniu Bückling polecił do jej nadzoru 
młodego, ale już doświadczonego, mechanika Johanna Conrada Friedricha (1755-1814).61 W 
związku z częstymi uszkodzeniami, Friedrich od razu przystąpił do odlewania części 
zamiennych, koniecznych do naprawa maszyny, w Hucie Malapane, która jako jedyna potrafiła 
sprostać wyzwaniom technologicznym związanym z ich produkcją. Już w marcu 1789 roku 
Friedrich rozpoczął samodzielną budowę niewielkiej, przenośnej maszyny, o średnicy cylindra 
20 cali.62 Ta, także atmosferyczna maszyna systemu Newcommena, w całości została 
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wyprodukowana w Królewskiej Hucie Malapane.63  Jednak cylindry trzeba było jeszcze 
zakupić w Anglii.64 Maszynę uruchomiono w 1790 roku65 i wykorzystano do tymczasowego 
osuszania starej sztolni „Boże Pomóż” (Gotthelf). 

Kolejna, trzecia atmosferyczna maszyna parowa o średnicy cylindra 40 cali, 
zmontowana przez Friedricha, pochodziła z Anglii. Cylinder i pozostałe istotne części, na które 
zamówienie złożono jeszcze w 1788 roku66, wyprodukowano w wytwórni Hompfraya. 
Uruchomiona została 27 stycznia 1791 roku na szybie „Pachały” (Pachaly-Schacht) w 
Tarnowskich Górach. 

Kolejna, czwarta maszyna parowa w Tarnowskich Górach, była ostatnią sprowadzoną z 
Anglii. Ta także atmosferyczna maszyna, o średnicy cylindra 48 cali, została zakupiona w 
wytwórni Banksa w Benthal i przeznaczona była dla szybu „Heinitz” tarnogórskiej kopalni. 
Niektóre jej części wykonano w Ozimku.67,68 Uruchomiona została w roku 1792 już po 
wyjeździe Friedricha.69 Po raz pierwszy przy budowie i uruchomieniu tej maszyny 
zaangażowany był August Holzhausen, który zastępując Friedricha przybył do Tarnowskich 
Gór w marcu 1792 roku.  

Z przedstawionej chronologii wynika, że Goethe zwiedzając we wrześniu 1790 roku 
tarnogórskie kopalnie, mógł oglądać dwie maszyny parowe. Rok później, w lipcu 1791 roku, 
podczas wizyty Zöllnera, działały już trzy takie urządzenia. Natomiast w grudniu 1792 roku, 
podczas całomiesięcznego pobytu w Tarnowskich Górach Alexandra von Humboldta, w 
tutejszych kopalniach działały już cztery maszyny parowe. Wszyscy odwiedzający mieli pełną 
świadomość, że Pruska Królewska Huta Malapane w Ozimku produkowała w tym czasie części 
i kompletne maszyny parowe, przeznaczone nie tylko dla kopalń Tarnowskich Gór.70 Tym 
samym staje się zrozumiałe ich zainteresowanie, leżącym przecież w lasach na uboczu 
głównych szlaków, niewielkim Ozimkiem. 

Warto jeszcze przeanalizować kogo, związanego z górnictwem i hutnictwem, 
odwiedzający spotkali w trakcie swoich wizyt. Bez wątpienia Goethe i Humboldt spotkali 
Friedricha Wilhelma hrabiego von Redena. Jak wcześniej napisano nie tylko spotkał się z nimi, 
ale służył im za przewodnika i gospodarza, niejednokrotnie towarzysząc w podróży. Jest to 
zrozumiałe, chociażby ze względu na wspólne zainteresowania, związane z rozwojem 
przemysłu. Z relacji Zöllnera dowiadujemy się o Arnoldzie Vossie71, którego napotkał przy 
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70 Weber Wolfhard, Technik zwischen artes und arts . Kunstmeister-mechanicus-engineer, Waxmann 2008, s. 19: 
Zamówienie na budowę maszyny parowej, dla kopalni w Wetter koło Duisburga nad rzeką Ruhr w Westfalii, w 
Pruskiej Królewskiej Hucie Malapane złożył osobiście von Stein 15 sierpnia 1790 roku. Kompletną 24 calową 
maszynę wykonał Friedrich w latach 1791/92. W roku 1792 Friedrich, odchodząc z Huty Malapane, osobiście 
zawiózł ją nad rzekę Ruhr. 
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okazji zwiedzania Huty w Osowcu (Königshuld). Ten wybitny hutnik był projektantem licznych 
zakładów hutniczych doliny Małej Panwi i z pewnością imponował wiedzą i doświadczeniem. 
Zöllner pisze, że po zakładach podległych ozimeckiemu Urzędowi Hutniczemu oprowadzał go 
osobiście, ówczesny zwierzchnik tego Urzędu, Helmkampf72. Bez wątpienia wszyscy trzej 
goście, obok Helmkampfa, spotkali także w Ozimku, wspominanego już Johanna Friedrich 
Weddinga73 i Ephraima Ludwiga Abta74. Obaj byli nie tylko uczestnikami, ale także 
współautorami wielu osiągnięć technologicznych Królewskiej Huty w Ozimku, które potem 
wykorzystali podczas budowy licznych nowoczesnych hut, m. in. : w Gliwicach, Berlinie i 
Chorzowie (Königshütte). Goethe i Zöllner w Ozimku lub Tarnowskich Górach z całą 
pewnością spotkali wymienianego już Johanna Conrada Friedricha.75 Przybył on do 
Tarnowskich Gór w 1788 roku i jeszcze w tym samym roku podjął w Ozimku produkcję części 
zamiennych do maszyn parowych. W okresie do października 1791 roku, kiedy odszedł ze 
Śląska, wybudował co najmniej kilka kompletnych maszyn parowych. Alexander von 
Humboldt, przybyły w grudniu następnego roku, już go nie spotkał. Poznał jednak z całą 
pewnością jego następcę Augusta Friedricha Wilhelma Holzhausena76, przybyłego do 
Tarnowskich Gór i Ozimka w marcu 1792 roku.77 Poznanie Holzhausena, dzięki któremu 
podjęto potem w Hucie Malapane seryjną produkcję maszyn i urządzeń78 i który wsparty przez 
Baildona wykonał pierwszą na Śląsku 24 calową maszynę systemu Watta, było dla Humboldta 
ważne i ciekawe. Choć nie mamy bezpośrednich relacji Humboldta, obok wspomnianych 
wyżej, wielu napotkanych niewymienionych specjalistów z dziedziny górnictwa, geologii i 
hutnictwa miało wpływ na jego pracę w Frankonii. 

Powyżej opisane fakty wydają się jednoznacznie wskazywać na powody podróży 
Goethego, Zöllnera i Humboldta po Śląsku oraz wybór między innymi miejsc związanych z 
gospodarką, a w szczególności z górnictwem i hutnictwem. Z całą pewności można też 
stwierdzić, że odwiedzane miejsca, obserwowane urządzenia i rozwiązania techniczne oraz 
doświadczenia napotkanych specjalistów, miały dla Humboldta istotne znaczenie w jego 
pięcioletniej pracy w kopalniach i hutach Frankonii. Wbrew pojawiającym się tu i ówdzie 
informacjom79, najważniejszym powodem odwiedzin były maszyny parowe, działające w 
kopalniach Tarnowskich Gór, a produkowane między innymi w Królewskiej Hucie w Ozimku. 
Problem wód kopalnianych, utrudniających, a czasem wręcz uniemożliwiających eksploatację 
złóż, dzięki maszynom początkowo sprowadzanym z Anglii, a potem produkowanym w 
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Ozimku, udało się rozwiązać tak  kompleksowo w tarnogórskich kopalniach. Było to w owym 
czasie wręcz modelowe rozwiązanie w skali europejskiej.  
 
■ Józef Tomasz Juros (prezes Stowarzyszenia Dolina Małej Panwi w Ozimku) – tekst został opublikowany w: 
„Aleksander von Humboldt we Frankonii, na Śląsku i w Polsce”, redakcja: Józef Tomasz Juros i Ingo Schwarz, 
Ozimek/Malapane 2023, ss. 32-50. 
 

 
Ryc. 1 Alexander von Humboldt jako radca w mundurze pruskiego urzędnika 
           górniczego. Obraz olejny Rafael Ximeno y Planes z roku 1803 

 
Ryc. 2 Strona tytułowa oryginału „Listów” Zöllnera, oraz fragment 

strony 223 z inicjałami adresata listu szesnastego 
 



 
Ryc. 3 Trasa podróży Humboldta po Śląsku 

 

 
Ryc. 4 Tarnowskie Góry (Tarnowitz) na początku XIX wieku. Na pierwszym planie po lewej oraz na dalszym 

planie po prawej widać kilka charakterystycznych budynków z dwoma kominami, mieszczących maszyny 
parowe, służące do odwadniania kopalń. Rysunek Carl Friedrich Stuckart ok. 1812 

 

 



 
Ryc. 5 Wielkie piece w Królewskiej Hucie Malapane w dzisiejszym  
Ozimku w czasach, gdy odwiedzili ją Zöllner, Goethe i Humboldt 

 


